ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° _____________________________/2019

AUTOR: DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Assunto: Voto de Aplausos

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta Casa de

Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, que seja registrado nos Anais desta Casa Legislativa,

Voto de Aplausos ao talentoso Sanfoneiro, Cantor e Compositor paraibano, Ranniery

Gomes, pela assinatura de contrato com a maior gravadora do Brasil, SOM LIVRE.

JUSTIFIVATIVA

A Paraíba está mais uma vez em destaque no cenário musical nacional. É

que no final da tarde desta última terça-feira (29), o talentosíssimo sanfoneiro, cantor

e compositor paraibano Ranniery Gomes assinou contrato com a maior gravadora

do Brasil, Som Livre. A Som Livre será responsável, a partir de então, por toda a

distribuição de conteúdo musical do cantor Ranniery Gomes.

  Autodidata da cidade de Campina Grande, na Paraíba, onde se nasce o Maior

São João do Mundo, com sua simpatia, porém sem disfarçar certa timidez, Ranniery

chegou no mundo artístico e foi conquistando seu espaço no mercado fonográfico

trazendo particular e único modo de tocar forró.

Aos finais de semana a família sempre se reunia com amigos para tocar

aquele forrózinho gostoso, Ranniery logo deixava as brincadeiras de lado e ia

observar o pai, os tios e mãe tocando, não eram profissionais, mas tocavam como

se fosse - e foi a partir daí que nascia a paixão pela música do artista.

Com sete anos ganhou o primeiro instrumento musical: um violão, mexeu

para lá, mexeu para cá e sozinho começou a soltar as primeiras melodias, e em

seguida aprendeu a tocar o cavaquinho e foi aos 12 anos sua estréia tocando em

barzinhos.

6.076

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
CASA EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Cultivando sua origem e raízes no forró, Ranniery Gomes está construindo

sua carreira e ganhando cada vez mais espaço com músicas de autorias próprias e

um jeito diferenciado de ser.

 Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de

Epitácio Pessoa", 30 de outubro 2019.